Il faut reconnaître que Dieu n'inflige pas des châtimens pour eux-mêmes, comme s'il s'y complaisait, mais qu'il se propose une fin, qui est de soumettre les créatures à l'ordre qui constitue le bien de l'univers. L'ordre des êtres exige que Dieu dispense toutes choses suivant une certaine proportion; c'est pourquoi nous lisons au livre de la Sagesse (xi, 21), que Dieu fait *tout avec poids, nombre et mesure*. Or, il y a

tensum est. Ergo et pœna qua quis a beatitudine excluditur debet esse æterna.

Hinc est quod dicitur : *Stunt hi in supplicium æternum; justi autem in vitam æternam* (Matth., xxv, 46).

Per hoc autem excluditur error dicentium pœnas malorum quandoque esse terminandas.

Quisquidem positio ortum habuisse videtur a positione quorundam philosophorum, qui dicebant omnes pœnas purgatorias esse, et ita quandoque terminandas. Videbatur autem hoc persuasibile : — tam ex humana consuetudine; pœne enim humanis legibus inferuntur ad emendationem vitiorum; unde sicut medicinæ quedam sunt; — tum etiam ratione; si enim pœna non propter aliud inferretur a puniente, sed propter se tantum, sequeretur quod in pœnis

propter se delectaretur; quod bonitati divinæ non congruit; oportet igitur pœnas propter aliud inferri, nec viletur aliis conveniuntur finis quam emendatio vitiorum. Videtur igitur convenienter dici omnes pœnas purgatorias esse, et, per consequens, quandoque terminandas, quum etiam illud quod est purgabile accidentale sit ratione creaturæ et possit removeri absque consumptione substantiæ.

Est autem concedendum quod pœnæ inferuntur a Deo, non propter se, quasi Deus in ipsis delectetur, sed propter aliud, scilicet propter ordinem imponendum creaturis, in quo bonum universi consistit. Exigit autem hoc ordo rerum ut proportionaliter omnia divinitus dispensentur; propter quod dicitur in libro Sapientiæ (xi, 21) quod *Deus omnia facit in pondere, numero et men-*

entre les peines et les péchés le même rapport de proportion qu'entre les récompenses et les actes des vertus, et nous venons de voir que les peines éternelles sont proportionnées à certains péchés. Donc Dieu inflige à quelques péchés des peines éternelles, afin de conserver par les êtres l'ordre voulu, qui est une preuve de sa sagesse.

Lors même que l'on accorderait que toutes les peines n'ont d'autre but que la correction des vices, on ne serait pas contraint par cela de dire que toutes sont médicinales et auront un terme; car, dans certains cas, les lois humaines condamnent les criminels à mort, non pour les corriger eux-mêmes, mais pour corriger les autres; aussi est-il dit : *Lorsque l'homme corrompu sera châtié, l'insensé deviendra plus sage* (Prov., xix, 25). D'autres sont bannis de leur patrie par la loi humaine qui les frappe d'un exil perpétuel, afin d'épurer la société; ce qui fait dire au Sage : *Chassez le railleur, et les disputes s'en iront avec lui; les plaintes et les outrages cesseront* (Ibid., xxii, 10). Quoique les peines ne soient infligées que pour améliorer les mœurs, rien ne s'oppose donc à ce que, en vertu des jugements divins, quelques-uns doivent être perpétuellement exclus de la société des bons et punis éternellement afin que les hommes, saisis de crainte à la vue d'un châtement sans terme, cessent de s'abandonner au péché, et que leur séparation rende plus pure la société des bons, selon ce qui est écrit : *Rien de souille ni aucun de ceux qui commettent l'abomination et le mensonge n'y entrera* (Apoc., xxi, 27); c'est-à-dire dans la Jérusalem céleste, qui désigne la société des bons.

ura. Sicut autem præmia proportionaliter respondent actibus virtuosis, ita pœna peccatis; et quibusdam peccatis proportionantur pœnæ sempiternæ, ut ostensum est. Infigit igitur Deus pro quibusdam peccatis pœnas æternas, ut debitus ordo servetur in rebus, qui ejus sapientiam demonstrat.

Si quis tamen concedat omnes pœnas ad emendationem vitiorum induci, et non propter aliud, non tamen propter hoc cogitur ponere omnes pœnas purgatorias et terminabiles esse. Nam et secundum leges humanas aliqui morte puniuntur, non quidem ad emendationem sui, sed aliorum; hinc est quod dicitur : *Pestilente flagellato, stultus sapientior erit* (Proverb., xix, 25). Quidam etiam secundum humanas leges a civitate

perpetuo exilio excluduntur, ut, eis subtractis, civitas purior reddatur; unde dicitur : *Ejices derisorem, et exibit cum eo jurgium, cessabuntque causæ et contumeliæ* (Ibid. xxii, 10). Nihil igitur prohibet, etiam si pœnæ non nisi ad emendationem morum adhibeantur, quin secundum divinum iudicium aliqui debeant a societate bonorum perpetuo separari et in æternum puniri, ut ex perpetuæ pœnæ timore homines peccata desistant et bonorum societas purior ex eorum separatione reddatur, sicut dicitur : *Non intrabit in eam, id est in Jerusalem cœlestem, per quam designatur societas bonorum, aliquod coinquinatum, aut abominationem faciens et mendacium* (Apoc., xxi, 27).

CHAPITRE CXLV.

Le péché est encore puni par des souffrances.

1^o Les hommes qui pèchent contre Dieu ne doivent pas être punis uniquement à privation éternelle du bonheur, mais encore par des souffrances. En effet :

1^o Il est démontré qu'il doit y avoir un rapport de proportion entre châtement et la faute (ch. 144). Or, la faute ne détourne pas seulement l'esprit de sa fin dernière, mais elle le tourne aussi vers d'autres objets, comme vers des fins. Donc l'exclusion de la fin n'est pas la seule peine qui convient au pécheur, mais il faut encore que les autres fins le fassent souffrir.

2^o Nous avons dit que des châtements sont infligés pour les fautes, afin que la crainte d'être punis éloigne les hommes du péché (ch. 144). Or, personne ne craint de perdre une chose qu'il ne désire nullement posséder. Donc ceux dont la volonté est détournée de la fin dernière ne redoutent point d'en être exclus. Donc cette seule exclusion de la fin dernière serait insuffisante pour les éloigner du péché. Donc il faut infliger aux pécheurs une autre peine qui leur inspire de la crainte.

3^o Si quelqu'un fait un usage désordonné d'une chose qui existe pour une fin, non-seulement il n'atteint pas à cette fin, mais il a encore à subir une autre conséquence nuisible : la nourriture prise avec excès nous en fournit la preuve; car, non-seulement elle ne donne pas la santé, mais encore elle cause la maladie. Or, celui qui met sa fin dans les créatures, n'en use pas comme il le doit; c'est-à-dire qu'il ne les

CAPUT CXLV.

Quod peccata puniuntur etiam per experientiam alicujus nocivi.

Non solum autem qui contra Deum peccant puniendi sunt per hoc quod a beatitudine perpetuo excludantur, sed etiam per experimentum alicujus nocivi.

1^o Pœna enim debet proportionaliter culpæ respondere, ut supra (c. 144) ostensum est. In culpa autem non solum avertitur mens ab ultimo fine, sed etiam indubite convertitur in alia quasi in fines. Non solum ergo puniendus est qui peccat per hoc quod excludatur a fine, sed etiam per hoc quod ex aliis rebus sentiat nocumentum.

2^o Amplius, Pœnæ inferuntur pro cul-

pis, ut timore pœnarum homines a peccatis retrahantur, ut supra (c. 144) dictum est. Nullus autem timet amittere id quod non desiderat adipisci; qui ergo habent voluntatem aversam ab ultimo fine non timent excludi ab illo. Non ergo per solam exclusionem ab ultimo fine a peccando revocantur. Oportet igitur peccantibus aliam pœnam adhiberi, quam timeant peccantes.

3^o Item, Si quis eo quod est ad finem inordinate utitur, non solum fine privatur, sed etiam aliud nocumentum incurrit, ut patet in cibo inordinate assumpto, qui non solum sanitatem non affert, sed etiam aegritudinem inducit. Qui autem in rebus creatis finem constituit eis non utitur secundum quod debet, reserendo scilicet ad ultimum finem. Non ergo solum debet pu-

rapporte pas à sa fin dernière. Donc il ne doit pas être puni uniquement par la privation du bonheur, mais encore par quelque souffrance qu'il endurera de la part des créatures.

4^o Si le bien est dû à ceux qui agissent suivant la règle, le mal est dû à ceux qui s'en écartent. Or, ceux qui conformément leurs actions à la règle, trouvent dans la fin qu'ils ont en vue leur perfection et leur joie. Donc le pécheur mérite, au contraire, d'être puni de telle manière que les choses dans lesquelles il met sa fin lui causent de l'affliction et de la souffrance.

C'est pour cela que, dans la Sainte-Écriture, Dieu ne menace pas seulement les pécheurs de les exclure de la gloire, mais encore de les faire tourmenter par les autres êtres; car il est dit : *Eloignez-vous de moi, maudits; allez au feu éternel, qui a été préparé pour le Diable et ses anges* (Matth., XXV, 41); *Il fera pleuvoir des pièges sur les pécheurs; le feu, le souffre et le vent des tempêtes seront leur partage* (Ps. X, 7).

Cela renverse l'opinion d'Algazel, qui enseigne que la punition des pécheurs consistera uniquement dans les regrets que leur inspirera leur exclusion de la fin dernière.

CHAPITRE CXLVI.

Les juges ont le droit de punir.

Comme il en est qui font peu de cas des châtimens infligés par Dieu, parce que, s'attachant aux êtres sensibles, ils n'ont souci que des choses qui tombent sous leurs yeux, la Providence divine a voulu

niri per hoc quod beatitudinis careat, sed etiam per hoc quod nocumentum ab ipsis experitur.

4^o Præterea, Sicut recte agentibus debentur bona, ita perverse agentibus debentur mala. Sed illi qui recte agunt in fine ab eis intento percipiunt perfectionem et gaudium. E contrario ergo debetur hæc pœna peccantibus, ut ex his in quibus sibi finem constituunt afflictionem accipiant et nocumentum.

Hinc est quod divina Scriptura peccatoribus comminatur, non solum exclusionem a gloria, sed etiam afflictionem ex aliis rebus; dicitur enim : *Diceditis a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est Diable et angelis ejus* (Matth., XXV, 41); et :

Pluit super peccatores laqueos; ignis et sulphur et spiritus procellarum, pars calicis eorum (Psalm. X, 7).

Per hoc autem excluditur opinio Algazelis, qui posuit quod peccatoribus hæc sola pœna reddetur quod affligentur pro amissione ultimi finis.

CAPUT CXLVI.

Quod iudicibus licet pœnas inferre.

Quia vero pœnas a Deo inflictas aliqui parvipendunt, propter hoc quod, sensibilibus dediti, solum ea que videntur curant, ideo per divinam Providentiam ordinatum

qu'il y eût sur la terre des hommes qui, au moyen de punitions présentes et sensibles, contraignissent les autres à observer la justice; et il est évident que ceux-là ne pèchent pas lorsqu'ils punissent les méchants. En effet :

1° Personne ne pèche en accomplissant la justice. Or, il est juste que les méchants soient punis, parce que, comme nous l'avons prouvé, le châtement fait rentrer la faute dans l'ordre (ch. 140). Donc les juges ne pèchent pas en punissant les méchants.

2° Les hommes qui sont élevés au-dessus des autres sur la terre sont, en quelque sorte, les exécuteurs des desseins de la divine Providence; car, suivant l'ordre providentiel qu'il a établi, Dieu réalise les effets inférieurs par les êtres supérieurs (ch. 78 et 79). Or, nul ne pèche en exécutant l'ordre de la Providence divine; et nous avons vu qu'il est dans l'ordre de la Providence que les bons soient récompensés et que les méchants soient punis (ch. 140). Donc les hommes qui sont au-dessus des autres ne pèchent pas quand ils récompensent les bons et punissent les méchants.

3° Le bien n'a aucun besoin du mal, mais c'est le contraire qui a lieu (1). Donc une chose nécessaire à la conservation du bien ne peut être mauvaise en elle-même. Or, il est nécessaire d'infliger des châtements aux méchants, si l'on veut conserver la concorde parmi les hommes. Donc il n'est pas mauvais en soi de punir les méchants.

4° Le bien de la communauté est préférable au bien particulier de l'individu. Donc il faut sacrifier le bien particulier pour conserver celui

(1) En effet, le bien est essentiellement positif, et existe indépendamment de toute négation. Le mal, au contraire, étant essentiellement négatif, il n'est possible qu'autant que le bien, dont il est la négation, aura préalablement existé.

est ut in terris sint homines qui, per pœnas sensibles et présentes, alios ad observantiam justitiæ cogant; quos manifestum est non peccare, dum malos puniunt.

1° Nullus enim peccat ex hoc quod justitiam facit. Justum autem est malos puniri, quia per pœnam culpa ordinatur, ut ex supradictis (c. 140) patet. Non igitur iudices peccant malos puniendo.

2° Adhuc, Homines qui in terris super alios constituuntur sunt quasi divini Providentiæ executores; Deus enim, per sui Providentiæ ordinem, per superiora inferiora exsequitur, ut ex supradictis (c. 78 et 79) patet. Nullus autem, ex hoc quod exsequitur ordinem divini Providentiæ,

peccat. Habet autem hoc ordo Providentiæ ut boni præmiantur et mali puniantur, ut ex supradictis (c. 140) patet. Non igitur homines qui aliis præsent peccant ex hoc quod bonos remunerant et puniunt malos.

3° Amplius, Bonum non indiget malo, sed e converso. Illud igitur quod est necessarium ad conservationem boni non potest esse secundum se malum. Ad conservationem autem concordis inter homines necessarium est quod pœne malis indignantur. Punire igitur malos non est secundum se malum.

4° Item, Bonum commune melius est quam bonum particulare unius. Subtrahendam est igitur bonum particulare, ut

de la communauté. Or, la vie de quelques individus dangereux met obstacle au bien commun de la société humaine. Donc on doit faire disparaître par la mort ces hommes du milieu de la société.

5° De même que le médecin fait son opération dans le but de conserver la santé, qui consiste dans l'équilibre réglé des humeurs, ainsi le chef de la société civile se propose de conserver, par son administration, la paix qui consiste dans l'accord des citoyens sous une même règle. Or, le médecin fait une chose bonne et utile en coupant un membre gangrené, si la gangrène menace de se communiquer au reste du corps. Donc le chef de la société civile est juste et exempt de péché, lorsqu'il met à mort des hommes dangereux, pour empêcher que la paix de l'État ne soit troublée.

C'est ce qui fait dire à l'Apôtre : *Ne savez-vous pas qu'un peu de levain fait fermenter toute la pâte* (I. Cor., v, 6)? et un peu après il ajoute : *L'aites disparaître ce méchant du milieu de vous* (Ibid., 13). Il dit encore, en parlant du pouvoir terrestre, qu'il ne porte pas en vain le glaive ; car il est le ministre de Dieu, pour exécuter sa vengeance en punissant celui qui fait le mal (Rom., XIII, 4); et ailleurs nous lisons : *Soyez soumis pour Dieu à toute créature humaine, soit au roi, comme au plus élevé, soit aux gouverneurs, comme étant envoyés par lui pour punir les méchants et récompenser les bons* (I. Petr., II, 13 et 14).

Ainsi se trouve réfutée l'erreur de ceux qui affirment que l'on ne doit pas infliger des peines corporelles, et qui veulent appuyer ce sentiment sur cette parole : *Vous ne tuerez point* (Exod., xx, 13).— Ils allèguent encore cet exemple rapporté dans l'Évangile, du maître répondant à ses serviteurs qui voulaient arracher l'ivraie du milieu du fro-

conservetur bonum commune. Vita autem quorundam pestiferorum impedit commune bonum, quod est concordia societatis humanæ. Subtrahendi igitur sunt hujusmodi homines per mortem ab hominum societate.

5° Præterea, Sicut medicus in sua operatione intendit sanitatem, quæ consistit in ordinata concordia humorum, ita rector civitatis intendit in sua operatione pacem, quæ consistit in civium ordinata concordia. Medicus autem abscindit membrum putridum bene et utiliter, si per ipsum imminet corruptio corporis. Justa igitur et absque peccato rector civitatis homines pestiferos occidit, ne pax civitatis turbetur.

Hinc est quod dicit Apostolus : *Nascitur quia modicum fermentum totam massam cor-*

rumpit (I. Cor., v, 6)? Et post pauca subdit : *Auferite malum ex vobis ipsis* (Ibid., 13); et dicitur de potestate terrena quod non sine causa gladium portat; *Dei enim minister est, vindex in fratre ei qui malum agit* (Rom., XIII, 4); et dicitur : *Subjecti estote omni humanæ creaturæ propter Deum, sive regi, quasi præcellentis, sive ducibus, tanquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum* (I. Petr., II, 13 et 14).

Per hoc autem excluditur error quorundam dicentium vindictas corporales non licere fieri, qui ad sui fulcimentum erroris inducunt quod dicitur : *Non occides* (Exod., xx, 13). — Inducunt etiam quod dicitur quod dominus ministris volentibus zizaniam colligere de medio tritici respondit : *Sinitis*

ment : *Laissez-les croître l'un et l'autre jusqu'à la moisson* (Matth., XIII, 30). Or, il est dit au même endroit que l'ivraie représente les mauvais fils, et la moisson, la fin des temps. Donc, concluent-ils, on ne doit pas retrancher les méchants du milieu des bons par la mort. — Ils donnent de plus cette raison, que tant que l'homme est dans ce monde, il peut devenir meilleur, et que, par conséquent, il ne faut pas le faire disparaître du monde en le mettant à mort, mais attendre qu'il se convertisse.

Ces raisons sont frivoles; car ce précepte de la loi : *Vous ne tuerez pas*, est suivi de cet autre : *Vous ne laisserez pas vivre les méchants* (Exod., XXII, 18); ce qui signifie qu'il est défendu de tuer injustement un homme, ainsi que le prouvent les paroles du Seigneur; car, après avoir dit : *Vous avez entendu qu'il a été dit aux anciens : Vous ne tuerez point*, il ajoute : *Pour moi, je vous dis que tout homme qui s'irrite contre son frère, méritera de passer en jugement*, etc. (Matth., v, 21 et 22). Et par là il veut faire entendre qu'il est défendu de tuer par colère, mais non par zèle pour la justice. — Nous voyons comment il faut interpréter cette parole du Seigneur : *Laissez-les croître l'un et l'autre jusqu'à la moisson*, par cette autre qui suit (2) : *De peur qu'en recueillant l'ivraie, vous n'arrachiez aussi le bon grain avec elle* (Matth., XIII, 29). Il est défendu, par ce passage, de donner la mort aux méchants lorsqu'on ne peut le faire sans mettre les bons en danger; ce qui arrive le plus souvent, quand les méchants ne se distinguent pas des bons par des péchés visibles, ou bien quand il est à craindre que les méchants n'entraînent après eux un grand nombre de bons dans leur perte. — Cette

(2) Dans l'Évangile, les paroles suivantes sont avant celles qui viennent d'être rapportées.

utraque crescere usque ad messem [Matth., XIII, 30]. Per zizaniam autem filii nequam intelliguntur; per messem autem, seculi finis, ut ibidem dicitur. Non igitur mali subtrahendi sunt de medio bonorum per occisionem. — Inducunt etiam quod homo, quamdiu in mundo est, potest in melius transmutari. Non ergo est per occisionem subtrahendus a mundo, sed ad poenitentiam reservandus.

Hæc autem frivola sunt. Nam in lege quæ dicit : *Non occides*, postmodum subditur : *Maleficos non patieris vivere* [Exod., XXII, 18]; ex quo datur intelligi occisionem hominum injustam prohibitam esse; quod etiam ex verbis Domini apparet; nam,

quum dixisset : *Audistis quia dictum est antiquis : Non occides*, subjunxit : *Ego autem dico vobis : Quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit judicio*, etc. (Matth., v, 21 et 22). Ex quo dat intelligere illam occisionem esse prohibitam quæ procedit ex ira, non autem illam quæ procedit ex zelo justitiæ. — Quod etiam Dominus dicit : *Sinite utraque crescere usque ad messem*, qualiter intelligendum sit apparet per illud quod sequitur : *Ne forte colligentes sizaniam, eradicatis simul cum eis et triticum* [Matth., XIII, 29]. Ibi ergo interdicitur malorum occisio ubi hoc sine periculo bonorum fieri non potest; quod plerumque contingit quando mali nondum discernuntur a bonis per ma-

raison, que les méchants peuvent se corriger tant qu'ils vivent, n'empêche pas qu'on ne puisse justement les mettre à mort, parce que le danger où l'on est à cause de leur conduite est plus grand et plus certain que le bien qu'on peut espérer de leur amendement. Ils n'en ont pas moins la faculté de revenir à Dieu, par la pénitence, à l'article de la mort; et s'ils sont tellement obstinés que, même à cet instant suprême, leur cœur ne renonce pas à sa malice, il est assez probable qu'ils ne se convertiront jamais.

CHAPITRE CXLVII.

L'homme a besoin d'un secours divin pour arriver au bonheur.

Puisque nous avons prouvé plus haut (ch. 78-81) que la Providence divine ne dispose pas les créatures raisonnables de la même manière que les autres êtres, parce qu'elles en diffèrent par la condition de leur nature propre, il nous reste à montrer que la Providence a encore institué pour elles un mode de gouvernement plus noble, à cause de la dignité de leur fin.

1° Il est évident que, comme il convient à leur nature, ces créatures arrivent à participer d'une manière plus élevée à leur fin. Dès lors, en effet, qu'elles sont intelligentes par nature, elles peuvent atteindre, par leur opération, à la vérité intelligible; ce qui n'est pas au pouvoir des autres créatures privées d'intelligence. Par là même qu'elles parviennent à saisir la vérité intelligible par leur opération naturelle, il est clair que Dieu les régit autrement que les autres êtres, en tant qu'il a mis dans l'homme l'intelligence et la raison, pour rechercher et dis-

nifesta peccata, vel quando timetur periculum ne mali multos bonos post se trahant.— Quod vero mali, quamdiu vivunt, emendari possunt, non prohibet quin justis possint occidi; quia periculum quod de eorum vita imminet est majus et certius quam bonum quod de eorum emendatione exspectatur. Habent etiam in ipso mortis articulo facultatem ut per penitentiam convertantur ad Deum. Quod si adeo sunt obstinati quod etiam in mortis articulo cor eorum a malitia non recedat, satis probabiliter estimari potest quod nunquam a malitia resipiscant.

CAPUT CXLVII.

Quod homo indiget divino auxilio ad beatitudinem consequendum.

Quia vero ex superioribus (c. 78-81) manifestum est quod divina Providentia aliter disposuit creaturas rationales quam res alias, secundum quod in conditione nature proprie ab aliis differunt, restat ostendendum quod, etiam ex dignitate finis, altioris gubernationis modus a divina Providentia eis adhibetur.

1° Manifestum est autem quod, secundum convenientiam suam nature, ad altioris participationem finis perveniunt. Quia enim intellectualis nature sunt, per suam ope-

cerner la vérité. Des puissances sensibles intérieures et extérieures lui ont encore été données pour lui faciliter la recherche de la vérité. Il a reçu de plus l'usage de la parole, qui lui permet de manifester à d'autres la vérité qu'il a conçue dans son esprit, afin que, par ce moyen, les hommes s'aident mutuellement à connaître la vérité, de même qu'ils s'entraident dans les autres nécessités de la vie, puisque l'homme est un animal naturellement fait pour la société. Cependant la fin dernière de l'homme consiste dans une connaissance ultérieure de la vérité qui dépasse sa faculté naturelle, c'est-à-dire qu'il est destiné à contempler la vérité première en elle-même (ch. 37 et 63). Or, les créatures inférieures ne sont pas dans la même condition, pour pouvoir parvenir à une fin qui est au-dessus de leur faculté naturelle. Il faut donc qu'en raison de cette fin, les hommes et les autres créatures inférieures soient diversement régis; car tout ce qui existe pour une fin doit lui être proportionné. Donc, si l'homme est destiné à une fin supérieure à sa faculté naturelle, un secours surnaturel et divin lui est nécessaire pour tendre à cette fin.

2° Un être d'une nature inférieure ne peut arriver à un état qui est propre à une nature supérieure, que par la puissance de cette nature supérieure : par exemple, la lune, qui n'est pas lumineuse par elle-même, le devient par la puissance et l'action du soleil; et l'eau, qui n'est pas chaude par elle-même, le devient par la puissance et l'action du feu. Or, la vision de la vérité première surpasse tellement par elle-même la faculté de la nature humaine, qu'elle appartient en

rationem intelligibilem veritatem attingere possunt; quod aliis rebus non competit quæ intellectu carent. Et secundum quod ad intelligibilem veritatem naturali operatione perveniunt, manifestum est eis aliter provideri divinitus quam aliis rebus, in quantum homini datus est intellectus et ratio, per quæ veritatem et discernere et investigare possit. Datus est etiam ei vires sensitivæ, et interiores et exteriores, quibus ad investigandam veritatem adjuvetur. Datus est etiam ei loquelæ usus, per cuius officium veritatem quam aliquis mente concipit alteri manifestare possit; ut sic homines seipsos juvent in cognitione veritatis, sicut et in aliis rebus necessariis vitæ, quum sit homo animal naturaliter sociale. Sed ulterius ultimus finis hominis in quadam veritatis cognitione constitutus est, quæ naturalem facultatem ipsius excedit, ut scilicet ipsam primam veritatem videant in seipsa,

sicut supra (c. 37 et 63) ostensum est. Hæc autem inferioribus creaturis non competit, ut scilicet ad finem pervenire possint qui eorum facultatem naturalem excedat. Oportet igitur ut etiam ex hoc fine attendatur diversus gubernationis modus circa homines et alias inferiores creaturas; ea enim quæ sunt ad finem necesse est fini esse proportionata. Si igitur homo ordinatur in finem qui ejus facultatem naturalem excedit, necesse est ei aliquod auxilium divinitus adhiberi supernaturale, per quod tendat in finem.

2° Adhuc, Res inferioris naturæ in id quod est proprium superioris naturæ non potest perducii nisi virtute illius superioris naturæ; sicut luna, quæ ex se non lucet, fit lucida virtute et actione solis; et aqua, quæ per se non calet, fit calida virtute et actione ignis. Videre autem ipsam primam veritatem in seipsa ita transcendit facultatem

propre à Dieu seul, comme nous l'avons démontré (ch. 52). Donc l'homme a besoin d'un secours divin pour arriver à cette fin.

3° Tous les êtres arrivent à leur fin dernière par leur opération. Or, l'opération tire sa vertu du principe qui opère; ce qui fait qu'un être est engendré dans une espèce déterminée par l'action du sperme, action dont la vertu préexiste dans le sperme. Donc l'homme est incapable d'arriver, par son opération, à sa fin dernière, qui surpasse la faculté de ses puissances naturelles, si une vertu divine ne donne pas à son opération l'efficacité nécessaire pour atteindre à cette fin.

4° Aucun instrument n'est capable de conduire une chose à sa dernière perfection par la vertu de sa forme propre, mais seulement par la vertu de l'agent principal, quoique, par sa vertu propre, il puisse disposer en quelque manière la chose à recevoir sa perfection dernière: ainsi, à raison de sa forme propre, la scie coupe le bois, mais l'art, qui emploie cet instrument, détermine la forme de l'escabeau; de même, la chaleur du feu est le principe de la dissolution et de la consommation dans le corps de l'animal, mais l'âme végétative, qui use de la chaleur du feu comme d'un instrument, produit la chair, détermine l'accroissement et fait les autres opérations analogues. Or, toutes les intelligences et toutes les volontés sont subordonnées à Dieu, qui est la première intelligence et la première volonté, comme les instruments sont subordonnés au principal agent. Donc leurs opérations ne peuvent être efficaces, pour arriver à leur perfection dernière, qui est la possession de la béatitude finale, que par la puissance divine. Donc la nature raisonnable a besoin d'un secours divin pour atteindre à sa fin dernière.

tem humanæ naturæ, quod est proprium solius Dei, ut supra (c. 52) ostensum est. Indiget igitur homo auxilio divino ad hoc quod in dictum finem perveniat.

3° Item, Unaquæque res per operationem suam ultimum finem consequitur. Operatio autem virtutem sortitur ex principio operante; unde per actionem seminis generatur aliquid in determinata specie, cujus virtus in semine præexistit. Non potest igitur homo per operationem suam pervenire in ultimum finem suum, qui transcendit facultatem naturalium potentiarum, nisi ejus operatio ex divina virtute efficaciam capiat ad finem prædictum.

4° Amplius, Nullum instrumentum secundum virtutem propriæ formæ potest ad ultimum perducere perfectionem, sed solum

secundum virtutem principalis agentis, quamvis secundum propriam virtutem aliquam dispositionem facere possit ad ultimam perfectionem; a serrâ enim, secundum rationem propriæ formæ, est sectio ligni, sed forma scanni est ab arte, quæ utitur instrumento; similiter resolutio et consumptio in corpore animalis est a calore ignis, sed generatio carnis et determinatio augmenti et alia hujusmodi sunt ab anima vegetabili, quæ utitur calore igneo sicut instrumento. Sub Deo autem, qui est primus intellectus et volens, ordinantur omnes intellectus et voluntates sicut instrumenta sub principali agente. Oportet igitur quod eorum operationes efficaciam non habeant respectu ultimæ perfectionis, quæ est adeptio finalis beatitudinis, nisi per virtutem

5° Beaucoup de choses empêchent l'homme d'arriver à sa fin. C'est d'abord la faiblesse de sa raison, qui le fait tomber facilement dans l'erreur, et l'erreur le fait sortir de la voie droite qui conduit à sa fin. Ce sont ensuite les passions de la partie sensitive, et les affections qui le poussent vers les êtres sensibles et moins nobles que lui; et plus l'homme s'y attache, plus il est éloigné de sa fin dernière; car ces êtres sont inférieurs à l'homme, et sa fin lui est supérieure. Le plus souvent encore les infirmités corporelles l'empêchent de réaliser les actes des vertus, au moyen desquels on s'efforce d'arriver au bonheur. Donc il faut à l'homme un secours divin pour que ces obstacles ne l'éloignent pas complètement de sa fin dernière.

C'est pourquoi il est dit : *Personne ne peut venir à moi, si mon Père, qui m'a envoyé, ne l'attire* (Joann., vi, 44); *De même qu'une branche de vigne ne saurait porter du fruit d'elle-même, si elle ne demeure pas sur le cep, ainsi vous ne le pouvez pas non plus, si vous ne demeurez pas en moi* (Ibid., xv, 4).

Ceci détruit l'erreur des Pélagiens, qui ont enseigné qu'avec son libre arbitre seul, l'homme peut mériter la gloire de Dieu.

CHAPITRE CXLVIII.

Le secours de la grâce de Dieu ne force point l'homme à pratiquer la vertu.

On pourrait croire que ce secours divin soumet l'homme à une sorte de coaction pour lui faire pratiquer le bien, parce qu'il est dit :

divinam. Indiget igitur rationalis natura divino auxilio ad consequendum ultimum finem.

5° Præterea, Homini sunt impedimenta plurima perveniendi ad finem. Impeditur enim debilitate rationis, quæ de facili trahitur in errorem, per quem a recta via perveniendi in finem excluditur. Impeditur etiam ex passionibus partis sensitivæ, et ex affectionibus quibus ad sensibilia et inferiora trahitur; quibus quanto magis inhæret, longius ab ultimo fine distat; hæc enim infra hominem sunt, finis autem superior eo existit. Impeditur etiam plerumque corporis infirmitate ab executione virtuosorum actuum, quibus ad beatitudinem tenditur. Indiget igitur auxilio divino homo ne per hujusmodi impedimenta totaliter ab ultimo fine deficiat.

Hinc est quod dicitur : *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit illum* (Joann., vi, 44); et : *Sicut palme non potest ferre fructum a semetipso, nisi manserit in vite, sic nec vos, nisi in me manseritis* (Joann., xv, 4).

Per hoc autem excluditur error Pelagianorum, qui dixerunt quod per solum liberum arbitrium homo poterat Dei gloriam promereri.

CAPUT CXLVIII.

Quod per auxilium divinæ gratiæ homo non cogitur ad virtutem.

Possent autem videri alicui quod per divinum auxilium aliqua coactio homini inferatur ad bene agendum, ex hoc quod dictum

Personne ne vient à moi, si mon Père, qui m'a envoyé, ne l'attire (Joann., vi, 44); *Tous ceux qui sont conduits par l'Esprit de Dieu sont les enfants de Dieu* (Rom., viii, 14), et encore : *La charité de Jésus-Christ nous presse* (II. Cor., v, 14); car ces expressions : *être attiré, être conduit, être pressé*, semblent impliquer la coaction. Mais on démontre avec évidence qu'il n'en est pas ainsi. Car :

1° Nous avons prouvé que la divine Providence régit tous les êtres suivant leurs natures (ch. 147). Or, c'est une propriété de l'homme et de toute créature raisonnable d'agir volontairement et d'avoir le domaine de ses actes (liv. II, ch. 47 et 48); et la coaction est contraire à cette propriété. Donc Dieu, en accordant son secours à l'homme, ne le force pas à faire le bien.

2° En disant que Dieu aide l'homme à faire le bien, nous entendons qu'il fait en nous nos œuvres, comme la cause première réalise les opérations des causes secondes, et comme l'agent principal fait l'action de l'instrument; ce qui fait dire au prophète : *Seigneur, vous avez opéré en nous toutes nos œuvres* (Is., xxvi, 12). Or, la cause première détermine les opérations de la cause seconde suivant sa nature. Donc Dieu fait aussi en nous nos œuvres suivant notre nature, qui est que nous agissons volontairement et sans coaction. Donc le secours divin ne force personne à faire le bien.

3° Par sa volonté, l'homme est mis en rapport avec sa fin; car la volonté a pour objet le bien et la fin. Or, Dieu nous accorde son secours, principalement pour nous faire atteindre à notre fin. Donc ce secours n'exclut pas en nous l'acte de la volonté, mais c'est lui principalement

est : *Nemo venit ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum* (Joann., vi, 44), et ex hoc quod dicitur : *Quicumque Spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei* (Rom., viii, 14), et : *Charitas Christi urget nos* (II. Cor., v, 14); trahi enim et agi et urgeri coactionem importare videntur. Hoc autem non esse verum manifeste ostenditur.

1° Divina enim Providentia rebus omnibus providet secundum modum earum, ut supra (c. 147) ostensum est. Est autem proprium homini et omni rationali creaturæ quod voluntarie agat et suis actibus dominetur, ut ex supradictis (l. II, c. 47 et 48) patet; huic autem coactio contrariatur. Non igitur Deus suo auxilio hominem cogit ad recte agendum.

2° Adhuc, Divinum auxilium sic intelligitur ad bene agendum homini adhiberi

quod in nobis nostra opera operatur sicut causa prima operatur operationes causarum secundarum, et agens principale operatur actionem instrumenti; unde dicitur : *Omnia opera nostra operatus es in nobis, Domine* (Isai., xxvi, 12). Causa autem prima causat operationem causæ secundæ secundum modum ipsius. Ergo et Deus causat in nobis nostra opera secundum modum nostrum, qui est ut voluntarie et non coacte agamus. Non igitur divino auxilio aliquis cogitur ad recte agendum.

3° Amplius, Homo per voluntatem ordinatur in finem; objectum enim voluntatis est bonum et finis. Auxilium autem divinum nobis ad hoc præcipue impenditur ut consequamur finem. Ejus ergo auxilium non excludit a nobis actum voluntatis, sed ipsum præcipue in nobis facit, unde et

qui le produit; aussi l'Apôtre nous dit : *C'est Dieu qui, suivant son bon plaisir, opère en vous la volition et son exécution* (Philipp., II, 13). Or, la coaction est incompatible avec l'acte de la volonté; car nous faisons par force une chose dont nous voulons le contraire. Donc Dieu ne nous contraint pas par son secours à faire le bien.

4° L'homme arrive à sa fin dernière au moyen des actes des vertus; car la félicité est la récompense de la vertu. Or, les actes forcés ne sont pas des actes de vertu, parce que la vertu consiste principalement dans l'élection, et l'élection ne peut avoir lieu sans le volontaire, auquel la violence est opposée. Donc Dieu ne force pas l'homme à faire le bien.

5° Les choses qui existent pour une fin doivent lui être proportionnées. Or, la fin dernière, qui est la béatitude, ne convient qu'aux êtres qui agissent volontairement et qui ont le domaine de leurs actes; aussi dit-on seulement par métaphore que les êtres inanimés et les brutes sont heureux, fortunés ou infortunés. Donc le secours que Dieu accorde à l'homme, pour le faire arriver au bonheur, n'impose aucune contrainte.

L'Écriture nous dit à ce sujet : *Considérez que j'ai mis aujourd'hui en votre présence la vie et le bien, et, à l'opposé, la mort et le mal, afin que vous aimiez le Seigneur votre Dieu et que vous marchiez dans ses voies... Si votre cœur se détourne, et si vous ne voulez pas l'écouter..., je vous prédis aujourd'hui que vous périrez* (Deutér., XXX, 15-18); *La vie et la mort, le bien et le mal sont devant l'homme; on lui donnera ce qu'il aura choisi* (Eccli., XV, 18).

Apostolus dicit : *Deus est qui operatur in vobis et velle et perficere, pro bona voluntate* (Philipp., II, 13). Coactio autem excludit in nobis actum voluntatis; coacte enim agimus cujus contrarium volumus. Non ergo Deus suo auxilio nos cogit ad recte agendum.

4° Item, Homo pervenit ad ultimum suum finem per actus virtutum; felicitas enim virtutis præmium ponitur. Actus autem coacti non sunt actus virtutum; nam in virtute præcipuum est electio, quæ sine voluntario esse non potest, cui violentum contrarium est. Non igitur divinitus homo cogitur ad recte agendum.

5° Præterea, Ea quæ sunt ad finem debent esse fini proportionata. Finis autem

ultimus, qui est felicitas, non competit nisi voluntarie agentibus, qui sunt domini sui actus; unde neque inanimata neque bruta animalia felicitia dicimus, sicut nec fortunata aut infortunata, nisi secundum metaphoram. Auxilium igitur quod homini datur divinitus ad felicitatem consequendam non est coactivum.

Hinc est quod dicitur : *Considera quod hodie proposuerim in conspectu tuo vitam et bonum, et, e contrario, mortem et malum; et diligas Dominum Deum tuum, et ambules in viis ejus... Si autem avertum fuerit cor tuum, et audire nolueris..., prædico tibi hodie quod peras* (Deutér., XXX, 15-18); et dicitur : *Ante hominem vita et mors, bonum et malum; quod placuerit ei, dabitur illi* (Eccli., XV, 18).

CHAPITRE CXLIX.

L'homme ne peut pas mériter le secours de Dieu.

Ce qui précède prouve évidemment que l'homme ne saurait mériter le secours de Dieu. En effet :

1° Un être, quel qu'il soit, est comme une matière relativement à l'être supérieur. Or, la matière ne se porte pas d'elle-même à sa perfection, mais il faut qu'un moteur l'y conduise. Donc l'homme ne fait pas effort de lui-même pour obtenir le secours divin, qui est au-dessus de lui, mais c'est plutôt Dieu qui l'excite. Or, l'impulsion du moteur précède le mouvement du mobile, rationnellement et comme cause. Donc ce secours divin ne nous est pas accordé parce que nous nous élevons nous-mêmes jusqu'à lui par des bonnes œuvres, mais nous faisons plutôt des progrès au moyen des bonnes œuvres, parce que ce secours nous prévient.

2° L'agent instrumental ne dispose le sujet à recevoir sa perfection de l'agent principal que parce qu'il agit par la puissance de cet agent principal : ainsi, la chaleur du feu ne prépare la matière à revêtir la forme de la chair, de préférence à toute autre forme, qu'autant qu'elle agit par la puissance de l'âme. Or, notre âme est subordonnée à Dieu dans ses opérations, de même que l'agent instrumental est subordonné à l'agent principal. Donc elle ne peut se préparer à recevoir l'effet du secours divin qu'autant que la puissance divine la fait agir. Donc elle est prévenue par ce secours divin pour faire le bien, plutôt qu'elle ne le prévient comme le méritant ou se préparant à le recevoir.

CAPUT CXLIX.

Quod prædictum auxilium homo promereri non potest.

Ex prædictis autem manifeste ostenditur quod auxilium divinum homo promereri non potest.

1° Quælibet enim res ad id quod supra ipsam est materialiter se habet. Materia autem non movet seipsam ad suam perfectionem, sed oportet quod ab alio moveatur. Homo igitur non movet seipsum ad hoc quod adipiscatur divinum auxilium, quod supra ipsum est, sed potius ad hoc adipiscendum a Deo movetur. Motio autem moventis præcedit motum mobilis, ratione et causa. Non igitur propter hoc datur nobis

auxilium divinum quia nos ad illud per bona opera promovemur, sed potius nos ideo per bona opera proficimus quia divino auxilio prævenimur.

2° Adhuc, Agens instrumentale non disponit ad perfectionem inducendam a principali agente, nisi secundum quod agit ex virtute principalis agentis; sicut calor ignis non magis præparat materiam ad formam carnis quam ad aliam formam, nisi in quantum agit in virtute anime. Sed anima nostra operatur sub Deo sicut agens instrumentale sub principali agente. Non igitur potest se anima præparare ad suscipiendum effectum divini auxilii, nisi secundum quod agit ex virtute divina. Prævenitur igitur divino auxilio ad bene operandum magis quam divinum auxilium præveniat, quasi

3° Aucun agent particulier ne peut prévenir en tout l'action du premier agent universel, parce que toute action de l'agent particulier tire son origine de l'agent universel, de même que le mouvement du ciel prévient tous les mouvements qui se produisent dans le monde inférieur. Or, l'âme humaine est subordonnée à Dieu, comme un agent particulier à l'agent universel. Donc il ne peut se produire en elle aucun mouvement régulier qui ne soit pas prévenu par une action divine, selon ce que dit le Seigneur : *Sans moi vous ne pouvez rien faire* (Joann., xv, 5).

4° La récompense est proportionnée au mérite, puisqu'en l'accordant on fait ce que demande l'égalité de la justice. Or, l'effet du secours divin, qui excède le pouvoir de notre nature, n'est pas proportionné aux actes que l'homme produit en vertu de sa faculté naturelle. Donc l'homme ne saurait mériter le secours divin par ces actes.

5° La connaissance précède le mouvement de la volonté. Or, c'est Dieu qui fait connaître à l'homme sa fin surnaturelle, puisqu'il ne peut y atteindre par sa raison naturelle, parce que cette fin est au-dessus de la capacité de sa nature. Il est donc nécessaire qu'un secours divin prévienne les mouvements de notre volonté vers sa fin dernière.

Aussi il est écrit : *Il nous a sauvés, non pas d'après les œuvres de justice que nous avons faites, mais par sa miséricorde* (Tit., III, 5); *Cela ne dépend ni de celui qui veut, c'est-à-dire de vouloir, ni de celui qui court, c'est-à-dire de courir, mais de Dieu qui fait miséricorde* (Rom., IX, 16). La raison en est que, pour vouloir et faire le bien, l'homme a besoin d'être prévenu d'un secours divin, de même que nous avons coutume d'attribuer un effet, non pas à l'agent immédiat, mais au premier mo-

merendo illud vel se præparando ad illud.

3° Amplius, Nullum agens particulare potest universaliter prævenire actionem primi universalis agentis, eo quod omnis actio particularis agentis originem habeat ab universali agente; sicut, in istis inferioribus, omnis motus prævenitur a motu cælesti. Sed anima humana ordinatur sub Deo sicut particulare agens sub universali. Impossibile est ergo esse aliquem rectum motum in ipsa quem non præveniat actio divina; unde et Dominus dicit : *Sine me nihil potestis facere* (Joann., xv, 5).

4° Item, Merces proportionatur merito, quum in retributione mercedis æqualitas justitiæ observetur. Effectus autem divini auxilii, qui facultatem naturæ excedit, non est proportionatus actibus quos homo ex

naturali facultate producit. Non igitur per hujusmodi actus potest homo prædictum auxilium mereri.

5° Præterea, Cognitio præcedit voluntatis motum. Cognitio autem supernaturalis finis est homini a Deo, quum per rationem naturalem in ipsum attingere homo non possit, eo quod facultatem naturalem excedat. Oportet ergo quod motus voluntatis nostræ in ultimum finem auxilium divinum præveniat.

Hinc est quod dicitur : *Non ex operibus justitiæ quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit* (Tit., III, 5); et : *Non volentis, scilicet velle, neque currentis, scilicet currere, sed miserentis est Dei* (Rom., IX, 16), quia scilicet oportet quod ad bene volendum et operandum homo di-

teur; car on attribue au général la victoire obtenue par l'effort des soldats. Ces paroles n'annulent donc pas le libre arbitre de la volonté, ainsi que quelques-uns l'ont compris à tort, comme si l'homme n'avait pas le domaine de ses actes intérieurs et extérieurs, mais elles nous montrent qu'il est soumis à Dieu. Il est dit encore : *Convertissez-vous à vous, Seigneur, et nous serons convertis* (Thren., v, 21); ce qui prouve que notre conversion à Dieu est prévenue par un secours de Dieu qui nous convertit. — Nous lisons cependant ces autres paroles, qui sont mises dans la bouche de Dieu : *Convertissez-vous à moi, et je me convertirai à vous* (Zach., 1, 3). Ce passage ne contredit pas ce que nous avons dit, que l'opération de Dieu précède notre conversion, mais il signifie que Dieu favorise subséquemment cette conversion qui nous ramène vers lui, en la fortifiant pour la rendre efficace et en l'affermissant pour la faire arriver jusqu'à la fin où elle doit atteindre.

Cette démonstration renverse l'erreur des Pélagiens, qui disaient que ce secours nous est donné à cause de nos mérites, et que le commencement de notre justification vient de nous et que Dieu l'achève.

CHAPITRE CL.

Ce secours divin s'appelle une grâce. Qu'est-ce que la grâce qui rend agréable ?

Comme on dit qu'une chose est donnée gratuitement quand on la donne à quelqu'un sans qu'il l'ait auparavant méritée, dès lors que le

vino præveniat auxilio, sicut consuetum est quod effectus aliquis non attribuitur proximo operanti, sed primo moventi; attribuitur enim victoria duci, quæ labore militum perpetratur. Non ergo per hujusmodi verba excluditur liberum voluntatis arbitrium, sicut quidam male intellexerunt, quasi homo non sit dominus suorum actuum interiorum et exteriorum, sed ostenditur Deo esse subjectum. Et dicitur : *Converte nos Domine ad te, et convertemur* (Thren., v, 21); per quod patet quod conversio nostra ad Deum prævenitur auxilio Dei nos convertentis. — Legitur tamen ex persona Dei dictum : *Convertimini ad me, et convertar ad vos* (Zachar., 1, 3); non quia Dei operatio nostram conversionem præveniat, ut dictum est, sed quia conversionem nostram, quæ ad ipsum convertimur, adjuvat

subsequenter, eam roborando ut ad effectum perveniat, et stabiliendo ut finem debitum consequatur.

Per hoc autem excluditur error Pelagianorum, qui dicebant hujusmodi auxilium propter merita nobis dari, et quod justificationis nostræ initium ex nobis sit, consummatio autem a Deo.

CAPUT CL.

Quod prædictum auxilium gratis nominatur, et quid sit gratis gratum faciens.

Quia vero hoc quod datur alicui absque suis meritis præcedentibus gratis ei dicitur dari, quum divinum auxilium homini exhibitum omne meritum humanum præveniat.

secours divin accordé à l'homme précède tout mérite de sa part (ch. 149), il s'ensuit que ce secours lui est dispensé gratuitement, et, par conséquent, qu'on l'appelle convenablement une grâce. C'est pourquoi l'Apôtre dit : *Si [le salut] est une grâce, il ne vient pas des œuvres; autrement la grâce ne serait plus une grâce* (Rom., xi, 6).

Il est encore une autre raison pour laquelle on a donné le nom de grâce à ce secours de Dieu. Une personne nous semble être agréable à une autre, parce qu'elle en est aimée; aussi disons-nous que celui qui est aimé d'un autre a ses bonnes grâces. Or, il est de l'essence de l'amour que la personne qui aime veuille et fasse le bien de la personne aimée; et Dieu veut et fait le bien de toutes ses créatures; car leur être lui-même et toutes leurs perfections procèdent de Dieu, qui les réalise par sa volonté et son opération (liv. I, ch. 29 et 30, et liv. II, ch. 15); ce qui fait dire au Sage : *Vous aimez tous les êtres, et vous ne haïssez rien de ce que vous avez fait* (Sag., xi, 25). Or, nous voyons que Dieu a un amour spécial pour les êtres auxquels il accorde son secours, afin de les faire parvenir à la possession d'un bien supérieur à l'ordre de leur nature, c'est-à-dire à la jouissance parfaite, non de quelque bien créé, mais de lui-même. Le nom de grâce convient donc à ce secours, non-seulement parce qu'il est donné gratuitement, comme nous l'avons vu (ch. 149), mais encore parce que, par une prérogative spéciale, il rend l'homme agréable à Dieu. De là cette parole de l'Apôtre : *Il nous a prédestinés à l'adoption des enfants..., suivant le dessein de sa volonté, pour faire louer et glorifier sa grâce, par laquelle il nous a rendus agréables en son Fils bien-aimé* (Ephés., I, 5).

ut ostensum est (n. 149), consequitur quod hoc auxilium homini gratis impendatur, et ex hoc convenienter gratiæ nomen acciperit; unde et Apostolus dicit : *Si gratia, jam non ex operibus; alioquin, gratia jam non est gratia* (Rom., xi, 6).

Est autem et alia ratio propter quam prædictum Dei auxilium gratiæ nomen accipit. Dicitur enim alicui esse gratus, quia est ei dilectus; unde et qui ab aliquo diligitur dicitur gratiam ejus habere. Est autem de ratione dilectionis ut diligens bonum velit ei quæa diligit et operetur; et quidem Deus bona vult et operatur circa omnem creaturam; ipsum enim esse creaturæ et omnis ejus perfectio est a Deo volente et operante, ut supra (l. I, c. 29 et 30, et l. II, c. 15) ostensum est; unde dicitur : *Dilige omnia quæ sunt, et nihil odisti commen-*

quis fieri (Sap., xi, 25). Sed specialis ratio divinæ dilectionis ad illos consideratur quibus auxilium præbet ad hoc quod consequantur bonum quod ordinem naturæ eorum excedit, scilicet perfectam fruitionem, non alicujus boni creati, sed suiipsius. Hoc igitur auxilium convenienter dicitur gratia, non solum quia gratis datur, et ostensum est (c. 149), sed etiam quia hæc auxilio homo, speciali quadam prærogativa, redditur Deo gratus; unde et Apostolus dicit : *Prædestinavit nos in adoptionem filiorum..., secundum propositum voluntatis suæ, in laudem gloriæ gratiæ suæ, in qua gratificavit nos in dilecto Filio suo* (Ephes., I, 5).

Oportet autem hæc gratiam aliquid in homine gratificato esse, quasi quendam formam et perfectionem ipsius.

1° Quod etiam in aliquam finem dirigitur

Dans l'homme ainsi rendu agréable, cette grâce doit être quelque chose, et comme sa forme et sa perfection. En effet :

1° Un être qui est dirigé vers une fin doit être avec elle dans un rapport continuuel ; car le moteur opère sans cesse un changement, jusqu'à ce que le mouvement ait conduit le mobile à sa fin. Donc puisque c'est le secours de la grâce divine qui dirige l'homme vers sa fin dernière (ch. 147), il faut qu'il en jouisse jusqu'à ce qu'il soit parvenu à cette fin. Or, il n'en serait pas ainsi, si la participation à ce secours était seulement pour l'homme une sorte de mouvement ou de passion, et non comme une forme qui demeure et se repose en quelque manière en lui ; car ce mouvement et cette passion ne seraient dans l'homme que quand il se tournerait actuellement vers sa fin ; ce qu'il ne fait pas continuellement, comme on le voit clairement, surtout durant son sommeil. Donc la grâce qui rend agréable est, en quelque sorte, une forme et une perfection qui demeure dans l'homme, même quand il n'agit pas.

2° L'amour de Dieu est la cause du bien qui est en nous, de même que l'amour de l'homme est provoqué et produit par un bien quelconque inhérent à l'objet aimé. Or, l'homme est excité à aimer spécialement quelqu'un à cause d'un bien spécial qui est dans celui qu'il aime. Donc, dès lors que Dieu a pour l'homme un amour spécial, il faut admettre, par conséquent, que Dieu a mis dans l'homme un bien spécial. Donc, puisque, d'après le principe posé plus haut, la grâce qui rend agréable désigne un amour spécial de Dieu pour l'homme, elle indique nécessairement qu'il y a dans l'homme une bonté et une perfection spéciales.

3° Tous les êtres sont coordonnés, à raison de leurs formes, avec la

oportet quod habeat continuam ordinem in ipsum, nam movens continue mutat, quousque mobile per motum finem sortiatur. Quum igitur auxilio divinæ gratiæ homo dirigitur in ultimum finem, ut ostensum est (c. 147), oportet quod continue homo isto auxilio potiatur, quousque ad finem perveniat. Hoc autem non esset, si prædictum auxilium participaret homo secundum aliquem motum aut passionem, et non secundum aliquam formam manentem et quasi quiescentem in ipso; motus enim et passio talis non esset in homine nisi quando actu converteretur in finem; quod non continue ab homine agitur, ut præcipue patet in dormiantibus. Est ergo gratia gratum

faciens aliqua forma et perfectio in homine manens, etiam quando non operatur.

2° Adhuc, Dilectio Dei est causativa boni quod in nobis est, sicut dilectio hominis provocatur et cansatur ex aliquo bono quod in dilecto est. Sed homo provocatur ad specialiter aliquem diligendum propter aliquod speciale bonum in dilecto præexistens. Ergo, ubi ponitur specialis dilectio Dei ad hominem, oportet quod consequenter ponatur aliquod speciale bonum homini a Deo collatum. Quum igitur, secundum prædicta, gratia gratum faciens designet specialem dilectionem Dei ad hominem, oportet quod aliqua specialis bonitas et perfectio per hoc homini inesse designetur.

fin qui leur convient; car les fins varient avec les espèces. Or, la fin vers laquelle l'homme est dirigé par le secours de la grâce de Dieu est au-dessus de la nature humaine. Donc il faut qu'une forme et une perfection surnaturelles soient surajoutées à l'homme, pour le mettre dans le rapport convenable avec cette fin.

4° L'homme doit parvenir à sa fin dernière par ses opérations propres. Or, chaque être opère selon sa forme propre. Donc, pour que ses opérations propres conduisent l'homme à sa fin dernière, il faut qu'il lui soit surajouté une forme qui rende ses opérations assez efficaces pour mériter la fin dernière.

5° Il a été démontré que la divine Providence régit tous les êtres suivant la condition de leurs natures (ch. 147). Or, l'homme se trouve dans cette condition, qui lui est particulière, que pour faire parfaitement ses opérations, il a besoin d'avoir en lui, outre ses puissances naturelles, certaines perfections et certaines habitudes, au moyen desquelles il fasse le bien, et de la manière convenable, en quelque sorte naturellement, facilement et avec plaisir. Donc le secours de la grâce, que l'homme reçoit de Dieu pour arriver à sa fin dernière, est le signe d'une forme et d'une perfection qui est en lui.

Pour cette raison, la grâce de Dieu est représentée dans l'Écriture comme une lumière; car l'Apôtre dit : *Autrefois vous étiez ténèbres, maintenant vous êtes lumière, dans le Seigneur* (Ephés., v, 8). La lumière étant le principe de la vision, son nom convient bien à la perfection qui fait avancer l'homme vers sa fin dernière, qui consiste dans la vision de Dieu.

3° Amplius, Unumquodque ordinatur in finem sibi convenientem secundum rationem suæ formæ; diversarum enim specierum diversi sunt fines. Sed finis in quem homo dirigitur per auxilium divinæ gratiæ est supra naturam humanam. Ergo oportet quod homini superaddatur aliqua supernaturalis forma et perfectio, per quam convenienter ordinetur in finem prædictum.

4° Item, Oportet quod homo ad ultimum finem per proprias operationes perveniat. Unumquodque autem operatur secundum propriam formam. Oportet igitur, ad hoc quod homo perducatur in ultimum finem per proprias operationes, quod superaddatur ei aliqua forma, ex qua ejus operationes aliquam efficaciam accipiant promerendi ultimum finem.

5° Præterea, Divina Providentia omni-

bus providet secundum modum suæ naturæ, ut ex supradictis (c. 147) patet. Est autem hic modus proprius hominibus quod ad perfectionem suarum operationum oportet eis inesse, super naturales potentias, quasdam perfectiones et habitus, quibus quasi connaturaliter et faciliter et delectabiliter bonum et bene operentur. Igitur auxilium gratiæ, quod homo a Deo consequitur ad perveniendum in ultimum finem, aliquam formam et perfectionem homini inesse designat.

Hinc est quod gratia Dei in Scriptura quasi lux quædam designatur; dicit enim Apostolus : *Eratis aliquando tenebræ; nunc autem lux in Domino* (Ephes., v, 8). Deoemter autem perfectio per quam homo promovetur in ultimum finem, quæ in Dei visione

Ceci exclut l'opinion de quelques-uns qui disent que la grâce de Dieu ne met rien dans l'homme, de même que la bienveillance du roi ne met rien dans celui qui la possède, mais seulement dans le roi qui l'aime. Ils ont été visiblement trompés parce qu'ils n'ont pas tenu con pte de la différence qui existe entre l'amour divin et l'amour humain; car l'amour de Dieu est la cause productrice du bien qu'il aime dans un être, mais il n'en est pas toujours ainsi de l'amour humain.

CHAPITRE CLI.

La grâce qui rend agréable produit en nous l'amour de Dieu.

Il est évident, par ce qui précède, que l'homme arrive à aimer Dieu par le secours de la grâce divine qui rend agréable. En effet :

1° La grâce qui rend agréable est dans l'homme un effet de l'amour divin. Or, il semble que l'effet propre de l'amour divin dans l'homme doit être de lui faire aimer Dieu; car on cherche surtout à être aimé par la personne que l'on aime, puisque celui qui aime s'efforce principalement de déterminer la personne aimée à l'aimer lui-même; et, s'il n'atteint pas ce but, son amour est nécessairement détruit. Donc le résultat de la grâce qui rend agréable est de faire aimer Dieu par l'homme.